
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 106 del 30/07/2013
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 9 luglio 2013, n. 1297
 
Protocollo d’intesa tra la Regione Puglia e l’Università degli Studi di Bari del 22.07.2008 e s.m.i., in
materia di Corsi di Laurea per la formazione del personale delle professioni sanitarie, ai sensi dell’art. 6,
c.3 del D.lgs. n. 502/92 e s.m.i. Modifica dell’Allegato A.
 
 
L’Assessore al Welfare Elena Gentile, sulla base dell’istruttoria espletata dal Dirigente dell’Ufficio n.4,
confermata dal Dirigente del Servizio Programmazione Assistenza Ospedaliera e Specialistica,
premesso che:
 
Il D.Lgs. 21 novembre 1999, n. 517, in forza della delega conferita al Governo dall’art. 6 della L. 30
novembre 1998, n.419, ha ridefinito i rapporti tra Servizio Sanitario Nazionale ed Università.
L’art. 1 dispone che Regioni ed Università stipulino specifici protocolli d’intesa in conformità ad apposite
linee guida contenute in atti di indirizzo emanati su proposta dei Ministeri della Salute, dell’Università e
della ricerca scientifica e tecnologica, ai sensi dell’art. 8 della legge 15 marzo 1997, n. 59, tra le altre
cose, al fine di indicare i parametri per l’individuazione delle attività e delle strutture assistenziali
complesse, funzionali alle esigenze di didattica e di ricerca dei corsi di laurea della facoltà di medicina e
chirurgia, delle aziende di cui all’articolo 2, nonché delle Aziende USL per quanto concerne le attività di
prevenzione, secondo criteri di essenzialità ed efficacia assistenziale, di economicità nell’impiego delle
risorse professionali e di funzionalità e coerenza con le esigenze di ricerca e di didattica dei predetti
corsi. Le medesime attività e strutture tengono anche conto delle funzioni di supporto allo svolgimento
dei corsi di diploma universitario e di specializzazione, nel rispetto delle attribuzioni del Servizio sanitario
e delle università di cui agli articoli 6, commi 2 e 3, e 16-sexies del decreto legislativo 30 dicembre 1992,
n. 502, e successive modificazioni, nonché di cui al Titolo VI del decreto legislativo 17 agosto 1999, n.
368, per quanto concerne la formazione dei medici specialisti e del personale infermieristico, tecnico e
della riabilitazione.
In particolare, per quanto concerne la formazione del personale sanitario infermieristico, tecnico, della
riabilitazione, della prevenzione, nonché della professione ostetrica, la Giunta Regionale con
deliberazione n. 838 del 27.05.2008 ha adottato il Protocollo di Intesa Regione/Università di Bari per la
disciplina delle forme di collaborazione in materia.
Il predetto Protocollo è stato sottoscritto da parte del Presidente della Giunta Regionale e del Rettore
dell’Università degli Studi di Bari, nelle forme di rito, in data 22.07.2008.
L’art. 2 del Protocollo dispone che: “le sedi di svolgimento dei Corsi di Laurea nelle professioni sanitarie,
infermieristiche, tecniche e della riabilitazione nonché della professione ostetrica sono individuate
annualmente d’intesa tra Regione ed Università”.
Nell’allegato A, costituente parte integrante e sostanziale del citato Protocollo, sono individuati i Corsi di
Laurea triennale attivabili a partire dall’anno accademico 2008-2009, le sedi per la didattica, le sedi per il
tirocinio professionalizzante ed il numero massimo dei posti attivabili, il tutto sulla base della

1



programmazione regionale dei fabbisogni di personale sanitario, nonché sulla base del potenziale
formativo espresso dal competente Consiglio di Facoltà di medicina e chirurgia; nell’allegato B,
costituente parte integrante e sostanziale dello stesso Protocollo, sono individuati i Corsi di Laurea
Magistrale attivabili a partire dall’a.a. 2008-2009, le sedi didattiche ed il numero dei posti.
La Commissione Paritetica costituita ex art. 6 della l.r. n. 36/1994, riunitasi in data 29 ottobre 2012, ha
provveduto a ratificare gli allegati A e B al Protocollo d’Intesa per i Corsi di Laurea triennali nelle
professioni sanitarie e i Corsi di Laurea Magistrale da attivare per l’anno accademico 2012/2013, e per
quelli già attivati negli anni accademici 2011/2012 e 2010/2011.
Con D.G.R. n. 214, del 14 febbraio 2013, l’organo deliberante, preso atto dell’avvenuta attivazione dei
Corsi di Laurea Triennali per gli anni accademici 2011/2012 e 2010/2011, ha approvato l’offerta
formativa della Facoltà di Medicina dell’Università degli Studi di Bari per l’anno accademico 2012/2013,
e conseguentemente ha modificato gli allegati A e B, del provvedimento di Giunta Regionale n. 838 del
27.05.2008, concernente il “Protocollo di Intesa” tra la Regione Puglia e l’Università degli Studi di Bari,
già sottoscritto in data 22.07.2008, in materia di Corsi di Laurea per la formazione del personale
infermieristico, tecnico, della riabilitazione, della prevenzione, nonché della professione sanitaria
ostetrica, ai sensi e per gli effetti dell’art. 6, comma 3, del D. Lgs. 502/92 e s.m.i.
La Commissione paritetica, costituita ex art. 6 della L.r. n. 36/1994, riunitasi in data 28 gennaio 2013,
aveva ulteriormente modificato l’allegato A al Protocollo d’Intesa del 22.07.2008 con riferimento ai “Corsi
di laurea triennale e strutture sedi delle attività formative per l’anno accademico 2012/2013” prevedendo,
per l’anno accademico 2012/2013, l’inserimento del P.O. Vito Fazzi di Lecce quale sede di tirocinio
formativo del Corso di Laurea in Logopedia, come riportato nell’allegato processo verbale che,
composto di n. 3 pagine, costituisce parte integrante formale e sostanziale del presente provvedimento,
lasciando immutato l’allegato B al Protocollo di Intesa “Corsi di Laurea magistrale”, già approvato con
D.G.R. n. 214, del 14 febbraio 2013.
Vale rilevare che per mero errore materiale la modifica all’allegato A, apportata dalla Commissione
paritetica, nella seduta del 28 gennaio 2013, non è stata riportata nella proposta di deliberazione di
giunta successivamente approvata con D.G.R. n. 214 del 14 febbraio 2013.
In attesa dell’approvazione della prefata modifica è stata altresì sospesa la sottoscrizione, da parte del
Presidente della Giunta regionale e del Rettore dell’Università degli Studi di Bari, degli allegati A e B
precedentemente modificati dalla Commissione Paritetica nella seduta del 29 ottobre 2012, e approvati
con D.G.R. n. 214 del 14 febbraio 2013.
 
Tanto premesso, si propone l’adozione della presente proposta di deliberazione, volta a modificare
l’allegato A al Protocollo d’Intesa con riferimento ai “Corsi di laurea triennale e strutture sedi delle attività
formative per l’anno accademico 2012/2013”, già approvato con D.G.R. n. 214 del 14 febbraio 2013,
esclusivamente nella parte in cui il P.O. Vito Fazzi di Lecce è istituita sede di tirocinio formativo del
Corso di Laurea in Logopedia, che composto di n. 1 pagina costituisce parte integrante formale e
sostanziale della proposta di deliberazione.
 
“COPERTURA FINANZIARIA” L.R. 28/2001 e s.m.i.
La presente deliberazione non comporta implicazioni di natura finanziaria sia di entrata che di spesa e
dalla stessa non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale.
 
Il Dirigente dell’Ufficio
Dott. Pasquale Marino
 
L’Assessore relatore, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, propone alla Giunta
regionale l’adozione del conseguente atto finale per la definitiva approvazione, ai sensi dell’art.4, comma
4, lett. d), legge regionale 4 febbraio 1997, n.7.

2



 
 
LA GIUNTA
 
Udita e fatta propria la relazione e la conseguente proposta dell’Assessore;
 
Viste le sottoscrizioni poste in calce al presente provvedimento dal Dirigente dell’Ufficio 4 e dal Dirigente
del Servizio P.A.O.S.;
 
a voti unanimi espressi nei modi di legge;
 
 
DELIBERA
 
per le motivazioni espresse in narrativa, che qui si intendono integralmente riportate:
 
1. di approvare, per le considerazioni riportate in narrativa, la modifica dell’allegato A al Protocollo di
Intesa tra la Regione Puglia e l’Università degli Studi di Bari, già approvato con Delibera di Giunta
Regionale n. 214 del 14 febbraio 2013, con riferimento ai “Corsi di Laurea triennale e strutture sedi delle
attività formative per l’anno accademico 2012/2013”, esclusivamente nella parte in cui il P.O. Vito Fazzi
di Lecce è istituita la sede di tirocinio formativo del Corso di Laurea in Logopedia (n.1 pagina che
costituisce parte integrante del presente atto), come da verbale della Commissione paritetica costituita
ex art. 6, della L.r. n. 36/1994, riunitasi in data 28 gennaio 2013, che composto di n. 3 pagine costituisce
parte integrante del presente provvedimento;
 
2. di modificare per lo effetto l’allegato A, quale parte integrante e sostanziale del precedente
provvedimento di Giunta Regionale n. 838 del 27.05.2008, “Protocollo di Intesa” tra la Regione Puglia e
l’Università degli Studi di Bari, sottoscritto in data 22.07.2008, in materia di Corsi di Laurea per la
formazione del personale infermieristico, tecnico, della riabilitazione, della prevenzione, nonché della
professione sanitaria ostetrica, ai sensi e per gli effetti dell’art. 6, comma 3, del D. Lgs. 502/92 e s.m.i.;
 
3. di stabilire che l’allegato A al Protocollo d’Intesa tra la Regione Puglia e l’Università degli Studi di Bari,
con riferimento ai “Corsi di Laurea triennale e strutture sedi delle attività formative per l’anno
accademico 2012/2013”, modificato nei termini sopra richiamati, sia sottoscritto nelle forme di rito, da
parte del Presidente della Giunta regionale e del Rettore dell’Università degli Studi di Bari;
4. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento, sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia,
ai sensi dell’art. 6 della L.R. n. 13 del 12.04.1994.
 
Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Avv. Davide F. Pellegrino Dott. Nichi Vendola

3


